

平成29年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者
いすみ医療センター	延人数	7,286	6,181	39,238
	一日平均	40.0	34.0	272.5

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,158	375	1,641	44
	一日平均	83.3	2.1	13.7	0.4

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,273,663,000	2,656,373,911	81.1
医業収益	2,331,974,000	1,825,041,222	78.3
医業外収益	396,000,000	396,994,127	100.3
介護老人保健施設収益	545,689,000	434,338,562	79.6

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,273,663,000	2,856,982,860	87.3
医業費用	2,633,283,000	2,273,625,573	86.3
医業外費用	119,975,000	107,279,828	89.4
介護老人保健施設費用	519,405,000	476,077,459	91.7
予備費	1,000,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	153,844,000	153,844,000	100.0
企業債	13,800,000	13,800,000	100.0
他会計負担金	136,264,000	136,264,000	100.0
他会計補助金	3,780,000	3,780,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	211,865,000	204,063,123	96.3
建設改良費	42,273,000	42,271,416	100.0
企業債償還金	161,792,000	161,791,707	100.0
投資	7,800,000	0	0.0

(2) 損益計算書

(平成29年10月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	904,531,871
(1) 入院収益	382,331,232
(2) 外来収益	408,685,431
(3) その他医業収益	31,496,401
(4) 他会計補助金	65,000,000
(5) 介護保険事業収益	17,018,807
医業費用	1,322,559,712
(1) 給与費	766,312,643
(2) 材料費	171,189,926
(3) 経費	147,953,107
(4) 減価償却費	234,621,305
(5) 資産減耗費	1,335,402
(6) 研究研修費	1,147,329
医業損失	418,027,841
医業外収益	269,032,493
(1) 受取利息配当金	60,328
(2) 他会計補助金	120,809,000
(3) 負担金交付金	3,148,000
(4) 患者外給食収益	324,192
(5) 長期前受金戻入	135,218,729
(6) その他医業外収益	9,472,244
医業外費用	100,582,671
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	29,951,956
(2) 医療技術者等養成費	1,920,000
(3) 患者外給食材料費	340,344
(4) 雑損失	57,532,399
(5) 長期前払消費税勘定償却	10,837,972
介護老人保健施設収益	214,720,797
(1) 入所収益	179,912,244
(2) 短期入所収益	5,355,457
(3) 通所収益	19,145,225
(4) 他会計補助金	6,012,500
(5) 長期前受金戻入	3,488,287
(6) 事業外収益	807,084
介護老人保健施設費用	268,085,538
(1) 給与費	200,681,526
(2) 材料費	4,340,329
(3) 経費	38,466,960
(4) 減価償却費	19,648,992
(5) 資産減耗費	441,055
(6) 研究研修費	75,202
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	4,431,474
(8) 事業外費用	0
特別損失	0
当年度純損失	201,770,094
前年度繰越欠損金	1,687,735,963
当年度未処理欠損金	1,889,506,057

(3)貸借対照表
(平成30年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,252,873,658
土地	96,719,223	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	209,538,430
減価償却累計額	△ 774,948,334	未払金	123,270,792
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	98,752,761
減価償却累計額	△ 1,244,038,404	その他流動負債	459,220
構築物	156,511,571	流動負債合計	432,021,203
減価償却累計額	△ 92,702,305	繰延収益	
器械備品	1,430,253,526	長期前受金	1,231,276,000
減価償却累計額	△ 1,188,598,793	長期前受金収益化累計額	△ 760,464,856
車両	20,804,672	繰延収益合計	470,811,144
減価償却累計額	△ 14,353,371	負債合計	4,155,706,005
有形固定資産合計	3,623,478,793		
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	68,646,210	固有資本金	16,952,000
無形固定資産合計	68,908,010	出資金	2,824,761,620
投資		資本金合計	2,841,713,620
長期前払消費税	107,156,450	剰余金	
その他投資	28,560	利益剰余金	
投資合計	107,185,010	減債積立金	6,540,000
固定資産合計	3,799,571,813	当年度未処理欠損金	1,889,506,057
流動資産		利益剰余金合計	△ 1,882,966,057
現金預金	973,292,700	剰余金合計	△ 1,882,966,057
未収金	329,869,191	資本金合計	958,747,563
未収金貸倒引当金	△ 1,017,690	負債資本合計	5,114,453,568
貯蔵品	12,737,554		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,314,881,755		
資産合計	5,114,453,568		